АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   30.11.2021                                                                                                                    № 2192 /21
[bookmark: _GoBack]
О резервах материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области

        В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданкой обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 "Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и областным законом Ленинградской области от 13 ноября 2003 года N 93-оз "О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях заблаговременного создания резервов материальных ресурсов для их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – районная администрация)
                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению № 1;
1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению № 2.
2. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее - Резерв) производится за счет средств бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
3. Возложить функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва:
средств индивидуальной защиты, ресурсов жизнеобеспечения - на отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС районной администрации;
материалов и оборудования аварийного запаса – на управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики районной администрации;
       4. Возложить  функции по осуществлению руководства и координации действий по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва на отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС районной администрации.
5. Порядок использования материальных ресурсов Резерва, срок годности (хранения, службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30 процентов до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), разрабатывается структурными подразделениями районной администрации, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва, самостоятельно в течение шести месяцев с даты вступления в силу настоящего постановления.
6. Рекомендовать:
6.1. Главам  администраций (местных администраций) муниципальных образований городских и сельских поселений Ломоносовского муниципального района:
 определить порядок создания, хранения, использования и восполнения  местных резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения (далее – местные резервы);
утвердить номенклатуру и объем местных резервов;
создать местные резервы за счет собственных средств;
представлять информацию о создании, хранении, использовании и восполнении местных резервов в районную администрацию через отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС (тел/факс 423-07-36, e-mail: goch@lomonosovlo.ru) по состоянию на 01 июля и 01 января ежегодно.
6.2.  Руководителям  предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, осуществляющим деятельность на территории Ломоносовского муниципального района:
определить порядок создания, хранения, использования и восполнения  объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера (далее – объектовые резервы);
утвердить номенклатуру и объем объектовых резервов;
создать объектовые резервы за счет собственных средств;
представлять информацию о создании, хранении, использовании и восполнении объектовых резервов в районную администрацию через отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС (тел/факс 423-07-36, e-mail: goch@lomonosovlo.ru) по состоянию на 01 июля и 01 января ежегодно.
7. Отделу по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС районной администрации информировать Главное управление МЧС России по Ленинградской области о состоянии Резерва по состоянию на 01 июля и 01 января ежегодно.
8. Признать утратившим силу постановление районной администрации от 01.03. 2012  № 256 "О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области".

9.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ломоносовского  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы районной администрации по безопасности и ЖКХ  А.А. Писцова.
11. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Глава администрации                                                                            А.О. Кондрашов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального
образования Ломоносовский муниципальный
район Ленинградской области
от « 30 »   11    2021 №   2192/21
(приложение № 1)

[bookmark: Par43]ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВА
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – ликвидации чрезвычайных ситуаций) на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

[bookmark: Par57]3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области создается Резерв, включающий в себя  средства индивидуальной защиты, ресурсы жизнеобеспечения, материалы и оборудование аварийного запаса.
4. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, являются собственностью муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
5. Структурные подразделения районной администрации, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва (далее - Уполномоченные органы), разрабатывают предложения по номенклатуре и объему Резерва, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, утвержденными постановлением районной администрации, установленными на основании предложений Уполномоченных органов.
7. Создание Резерва в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемом материальных ресурсов обеспечивается по инициативе Уполномоченных органов районной администрацией посредством заключения контрактов (договоров) за счет бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
8. В целях обеспечения населения средствами индивидуальной защиты при чрезвычайных ситуациях используются запасы, созданные в целях гражданской обороны.
9. Материальные ресурсы выводятся из Резерва исключительно в следующих случаях:
1) в связи с использованием материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с настоящим Порядком;
2) в связи с утратой материальными ресурсами своих качественных свойств по истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации);
3) в связи с признанием материальных ресурсов в установленном порядке некачественными и (или) опасными;
[bookmark: Par76]4) в связи с восполнением материальных ресурсов в соответствии с настоящим Порядком.
[bookmark: Par78]
10. Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
[bookmark: Par81]11. Решение об использовании Резерва оформляется правовым актом администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области по предложению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. Подготовку проекта правового акта осуществляет отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС районной администрации.
12. Обеспечение детей в возрасте до одного года детским питанием на период ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществляется путем размещения их в государственном бюджетном учреждении здравоохранения Ленинградской области «Ломоносовская межрайонная больница им. И.Н. Юдченко», совместно с одним из законных представителей на срок до 7 суток включительно.
13. Отчеты о целевом использовании материальных ресурсов Резерва и документы, подтверждающие их целевое использование, органы (организации, учреждения), которым они были выделены, представляют в соответствующие Уполномоченные органы в месячный срок со дня окончания их поставок.
14. Доставку материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области,  обеспечивают Уполномоченные органы в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, если иное не предусмотрено правовым актом, указанным в пункте 11 настоящего Порядка.

15. Основной задачей хранения Резерва является количественное и качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к использованию.
[bookmark: Par102][bookmark: Par104]16. Отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС районной администрации на основании рекомендаций Главного управления МЧС России по Ленинградской области определяет перечень муниципальных образований Ломоносовского муниципального района, на территории которых целесообразна организация хранения Резерва, обеспечивающая возможность его оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.
17. Уполномоченные органы определяют объем расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва.
Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, использования и восполнения Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы.
18. Уполномоченные органы представляют бюджетную заявку на планируемый год в соответствии с требованиями областного закона Ленинградской области от 26 сентября 2002 года N 36-оз "О бюджетном процессе в Ленинградской области".

Начальник  отдела                                                                                   И.С. Михайлов

                                                                                                                                                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации муниципального
 образования Ломоносовский муниципальный
район Ленинградской области
от « 30 »   11    2021 №   2192/21
 (приложение 2)

[bookmark: Par144]НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Наименование материальных ресурсов
	Единица
измерения
	Количество

	1. Средства индивидуальной защиты и ресурсы жизнеобеспечения

	 Отдел по законности, правопорядку и делам ГО и ЧС

	Противогазы ГП
	шт.
	371

	Респираторы Р-2У
	шт.
	468

	Респираторы «Алина»
	шт.
	227

	Респираторы Р-2
	шт.
	1212

	Дозиметры МКСМ-01 СА
	шт.
	2

	ИПП
	шт.
	10

	ВПХР
	комплект
	1

	Мотопомпа
	шт.
	5

	Палатка 35-ти местная
	шт.
	1

	Кровати
	шт.
	25

	Одеяла
	шт.
	20

	Подушки
	шт.
	20

	Матрацы
	шт.
	25

	Емкости для воды на 50 л
	шт.
	2

	Умывальник
	шт.
	1

	Вешалка
	шт.
	1

	Бензогенератор  5 кВт
	шт.
	1

	Тепловая пушка дизельная
	шт.
	1

	Печь «буржуйка»
	шт.
	1

	Биотуалет
	шт.
	1

	Столы
	шт.
	6

	Скамейки
	шт.
	12

	Удлинители
	шт.
	2

	Фонарики
	шт.
	6

	Фонари на стойках
	шт.
	2

	Электромегафон
	шт.
	1

	Квадрокоптер
	шт.
	1

	2. Материалы, оборудование аварийного запаса

	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики районной администрации

	Фланцы стальные ДУ 50:300
	шт.
	4

	Отводы ст. круглозагнутые пр.-е
	шт.
	8

	Задвижки чугунные
	шт.
	4

	Задвижки стальные
	шт.
	4

	Ремонтные комплекты для ремонта теплотрасс
	шт.
	16

	Кабель силовой
	км
	0,6

	Насосы погружные
	шт.
	2

	Металлопрокат
	тонны
	0,10

	Электроды сварные
	тонны
	0,05

	Трубы разного диаметра
	тонны
	0,10

Начальник отдела                                                                              И.С.Михайлов
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]